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Handleplan for frivilligt socialt arbejde 2022-2024 
 
Visionen for Rødovre Kommunes politik for frivilligt socialt arbejde er, at Rødovre skal være ”en af Danmarks bedste 
kommuner at være frivillig i”.   
 
Denne vision realiseres gennem fire strategimål:  
Vi skaber gode rammer for den frivillige, sociale indsats 
Vi skaber synlighed og netværk på frivilligområdet 
Vi styrker den sociale ansvarlighed  
Vi støtter det frivillige, sociale arbejde økonomisk.  
 
Politikkens vision og strategimål er udgangspunktet for alle indsatser på området. Lovgrundlaget er servicelovens § 
18, hvor der står: "Kommunalbestyrelsen skal samarbejde med frivillige sociale organisationer og foreninger".  
 
Handleplanen omsætter Rødovre Kommunes politik for frivilligt socialt arbejde til praksis, og indsatserne sigter mod 
at sikre de frivillige sociale indsatser gode rammebetingelser og mod at styrke Rødovre Kommunes samspil med 
frivillige foreninger og aktive borgere. Nogle af indsatserne knytter også an til mål i forvaltningens øvrige politikker 
og handleplaner. Handleplanen indeholder udvalgte indsatser for en toårig periode, og giver dermed ikke et overblik 
over alle indsatser og aktiviteter på området.  
 
I Rødovre har vi siden 2007 haft et frivilligcenter. Rødovre Frivilligcenter er en selvstændig forening, men de 
modtager økonomisk tilskud fra Rødovre Kommune, og kommunen er repræsenteret i bestyrelsen. Rødovre 
Frivilligcenter er en central platform for det frivillige sociale arbejde i Rødovre og en tæt samarbejdspart for både 
foreninger og kommunen. Rødovre Kommune indgår hvert år en samarbejdsaftale med frivilligcentret, og de fælles 
indsatser i handleplanen vil indgå i de kommende samarbejdsaftaler.   
 
Ud over frivilligcentret har Rødovre Kommune samarbejdsaftaler med henholdsvis headspace, Rødovre 
Folkekøkken, Røde Kors og Kræftens Bekæmpelse. Formålet er at fremme et godt, lokalt samarbejde, hvor begge 
parter bringer sine særlige styrker med ind i samarbejdet til gavn for borgerne i Rødovre. For at vedligeholde og 
udvikle samarbejdet holder forvaltningen jævnligt møder med foreningerne/organisationerne.  
 
I handleplanen har vi fokus på, at kommunen skal spille en faciliterende rolle. Vi sætter forskellige aktører i 
forbindelse med hinanden, så der kan opstå nye netværk og relationer. Derudover arbejder vi for, at civilsamfundet 
naturligt tænkes ind, når vi løser velfærdsopgaver. Det betyder, at vi lytter efter, hvordan de frivillige foreninger og 
organisationer kan spille en positiv rolle for borgernes forskellige livssituationer.  
 
Indsatsområderne ”Vi vil have flere med i foreningerne" og "Alle har brug for et fællesskab" er overført fra den 
forrige handleplan. Aktiviteterne under disse indsatsområder har været tilpasset COVID-19 situationen og kan med 
fordel arbejdes videre med i 2022-2024 handleplanen, hvor der med samfundets tilbagevenden til hverdagen er 
mulighed og behov for at arbejde med indsatsområderne på andre måder. Der vil særligt i 2022 være et generelt 
fokus på at understøtte foreningerne i at komme tilbage til hverdagen efter COVID-19. Foreningerne er i gang igen 
efter nedlukningen, men flere foreninger og Rødovre Frivilligcenter giver udtryk for, at det tager tid at starte op 
igen, at der er færre frivillige og mindre tilslutning til foreningernes aktiviteter. At sætte ind i forhold til denne 
udfordring er en forudsætning for at lykkes med handleplanen i øvrigt. Sekretariatet i Social- og 
Sundhedsforvaltningen vil i samarbejde med Rødovre Frivilligcenter have fokus på ad hoc understøttelse af 
foreningerne i form af sparring og praktisk hjælp. Der er behov for, at forvaltningen støtter op, er med til at finde 
løsninger på det der er svært og er parat til at gribe de idéer og initiativer, der rører sig i foreningerne.  
 
Det er ikke kun foreningerne der mærker de sociale konsekvenser af COVID-19. Stadigt flere mennesker i Danmark 
oplever at føle sig ensomme, og under coronakrisen har udfordringen været særligt tydelig. I en undersøgelse i 2021 
svarede hver ottende dansker, at de følte tegn på ensomhed. Det går ud over livskvaliteten for det enkelte menneske 
og det går ud over fællesskabet. Alle har brug for meningsfulde sociale relationer, og derfor vil der være fokus på 
ensomhedsbekæmpende og ensomhedsforebyggende aktiviteter under indsatsen ”Alle har brug for et fællesskab”, 
ligesom der i indsatsen ”Vi vil have flere med i foreningerne” vil være fokus på værtsskab, så vi skaber bedre rammer 
for at få flere med i fællesskaberne. 
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Der er blandt andet hentet input til handleplanen i dialog med Rødovre Frivilligcenter, Danske 
Handicaporganisationer Rødovre og Røde Kors i Rødovre.  
 
 
Handleplanen indeholder fem indsatser: 
 

 
 

Vi vil have flere med 
i foreningerne

Alle har brug for et 
fællesskab

Skab liv og hjerterum i 
den nye 

administrationsbygning

Det gode 
samarbejde mellem 

civilsamfund og 
kommune

Frivillig hjælp til 
ukrainske flygtninge 
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Indsats 1: Vi vil have flere med i foreningerne  
Vi vil have flere med i foreningerne. Vi vil have fokus på tilgængelighed, åbenhed og støtte til at indgå i de etablerede 
frivillige fællesskaber. 
 

Formål 
Formålet er at støtte foreningerne i at inkludere mennesker i sårbare og udsatte positioner i deres foreninger både 
som brugere og frivillige, herunder at håndtere sårbarheder, når de møder det hos brugere og frivillige.   
 

Strategimål 
Vi styrker den sociale ansvarlighed 
 

Aktører 
 Social- og Sundhedsforvaltningens ledelsessekretariat 
 Handicaprådet/DH Rødovre  
 Borgere i udsatte og sårbare positioner, herunder borgere med usynlige handicaps  
 Rødovre Frivilligcenter 
 Frivillige sociale foreninger 
 Alle foreninger der deltager i Rødovredagen 
 Styre- og planlægningsgruppe for Rødovredagen  

 

Tidsplan 
2022-2023 
 

Indsats 
En temperaturmåling på foreningslivet 
Rødovre Frivilligcenter vil foretage en temperaturmåling på foreningslivet i Rødovre for at afdække foreningernes 
fremadrettede behov.  
 
Det gode værtsskab 
RFC ønsker støtte til at arbejde med værtsskab og følgeskab. Foreningerne efterspørger kompetencer til at 
inkludere mennesker i sårbare og udsatte positioner i foreningslivet – både som brugere og som frivillige. I 
samarbejde med Rødovre Frivilligcenter sættes der derfor fokus på værtsskab og følgeskab i foreningslivet. Fokus 
kan udmønte sig ved kampagner, workshops og temaaftenener, prøvehandlinger kurser etc. Konkrete aktiviteter 
planlægges i samarbejde med RFC og interesserede foreninger.  
Der kan hentes inspiration fra eksempelvis Settlementet, KFUM’s Sociale Arbejde og DGI’s arbejde med 
mangfoldighed i foreningslivet. 
 
Solsikkeprogrammet – pilotprojekt på Rødovredagen  
I samarbejde med Danske Handicaporganisationer Rødovre afprøves ”Solsikkeprogrammet” på Rødovredagen. RK 
er den første kommune, der afprøver solsikkeprogrammet, som er udbredt og anerkendt i servicebranchen. 
Formålet med Solsikkeprogrammet er at give mennesker med et usynligt handicap bedre forudsætninger for at blive 
mødt med lidt mere tålmodighed, tid eller ekstra hjælp. Ved at bruge Solsikkesnoren på Rødovredagen giver vi 
borgere med et usynligt handicap bedre mulighed for at deltage i og få en god oplevelse på Rødovredagen og dermed 
få en øget chance for at få kendskab til Rødovres rige foreningsliv og mulighederne for deltagelse heri. 
  
Hvem gør hvad 
I samarbejde med Handicaprådet afholdes et ”Solsikke-møde”, hvor de foreninger, der deltager på Rødovredagen 
introduceres for Solsikkeprogrammet. Samtidig vil alle med en stand på Rødovredagen skilte med Solsikken og 
dermed vise, at borgere med et usynligt handicap iført solsikkesnoren kan komme hurtigere til og blive mødt med 
mere tålmodighed. 
Rødovre Kommune køber sig ind i Solsikkeprogrammet (5000 kr.) og Solsikkesnoren uddeles via relevante 
foreninger og medarbejdere med kendskab til målgruppen forud for Rødovredagen. Man vil endvidere kunne få 
Solsikkesnoren på Handicaprådets stand på selve Rødovredagen. 
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Perspektiver på Solsikkeprogrammet 
Erfaringerne med Solsikkeprogrammet fra Rødovredagen bruges til en videre afdækning af anvendelsesmulighederne 
af Solsikkesnoren i frivillig- såvel som kommuneregi. Der kan bl.a. ses på mulighederne for at indføre Solsikkesnoren 
i Borgerservice og andre steder, hvor medarbejdere møder borgere med usynlige handicaps uden at kende til 
borgerens situation.  
 
Rødovre Kommune kan blive den første kommune, der går ind i Solsikkeprogrammet. I Danmark er alle større 
lufthavne med, ligesom bl.a. Tivoli, Akutmodtagelsen på Bispebjerg og Frederiksberg Hospital er med i programmet.  
Senest er Arriva Tog også kommet med i Solsikkeprogrammet. 
 
 
Indsats 2: Alle har brug for et fællesskab  
Sammen med Folkebevægelsen mod Ensomhed, foreninger og andre relevante aktører vil Rødovre Kommune 
forebygge og bekæmpe ensomhed. Hvis ensomhed bider sig fast og bliver langvarig, bliver den samtidig skadelig for 
den enkeltes fysiske og psykiske sundhed.  

 
Formål 
Formålet er at støtte en gruppe borgere med meget begrænsede sociale relationer i at danne netværk - på deres 
præmisser samt forebygge og bekæmpe ensomhed.  
 

Strategimål 
Indsatsen knytter an til strategimål 2, der handler om at skabe synlighed og netværk på området.   
 

Aktører 
 Social- og Sundhedsforvaltningens ledelsessekretariat 
 Borgere  
 Rødovre Frivilligcenter  
 Frivillige sociale foreninger 

 

Tidsplan 
2022-2023 
 

Indsats 
 
Folkebevægelsen mod Ensomhed 
Rødovre Kommune er medlem af Folkebevægelsen mod Ensomhed (og medunderskrivere på inspirationsoplægget 
til en national ensomhedsstrategi lanceret i 2022). Rødovre Kommune deltager i folkebevægelsens netværk og 
sammen med foreningerne deltager i og bakker op om folkebevægelsens aktiviteter. Rødovre Kommune sætter bl.a. 
fokus på Danmark Spiser Sammen og deltager den årlige Ensomhedskonference. I samarbejde med bl.a. Rødovre 
Folkekøkken vil Rødovre Kommune afholde et ”Danmark Spiser Sammen” arrangement mod ensomhed i uge 45, 
som er officiel ”Danmark Spiser Sammen”-uge. Ydermere vil kommunen hjælpe med at bygge bro mellem 
arrangører af fællesspisninger i Rødovre og de målgrupper de vil invitere til at deltage. 
 
Der vil være fokus på at identificere, styrke og udbrede fællesskabsrettede og ensomhedsbekæmpende aktiviteter. 
Herunder vil der blive set på, hvordan det kan gøres lettere for flere samfundsgrupper at arbejde frivilligt – idet 
frivilligt arbejde forebygger og afhjælper ensomhed.   
 
Røde Kors Besøgstjeneste og Værket 
Rødovre Kommune og Røde Kors indleder et samarbejde om at styrke deltagelsen i Røde Kors’ 
ensomhedsbekæmpende aktiviteter Røde Kors Besøgstjeneste og Værket, hvor sidstnævnte har til formål at bringe 
personer i alderen 30-60 år ud af ensomhed ved at skabe positive oplevelser og samvær med andre og støtte til at 
komme videre til at skabe et bedre socialt netværk.   
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Indsats 3: Det gode samarbejde mellem civilsamfund og kommune  
Rødovre har et rigt foreningsliv med tilbud til mange målgrupper. Kommunalbestyrelsen har stor fokus på at skabe 
gode rammebetingelser for frivilligheden, og foreningerne har et setup, hvor de kan låne lokaler og faciliteter af 
kommunen, søge midler, inviteres til arrangementer, og hvor mange har en stærk kontakt til kommunens 
frivilligcenter. Derudover består samarbejdet i, at der samarbejdes om bestemte opgaver eller emner - noget af det 
formaliseret og baseret på en skriftlig aftale.  
 
De senere år har vi set en voksende gruppe af en anden type frivillig – ”ny frivillighed” - som ikke nødvendigvis er 
etableret i en lokal forening. De er drevet af en god idé eller kæmper for en sag. Flere af dem mødte vi til kommunens 
bæredygtighedslab i 2021. Her blev det tydeligt, at borgerne ikke altid ved, hvor de kan gå hen med en idé. Og vi 
kan have svært ved at gribe idéen, fordi vi blandt andet ikke ved, hvem der har ansvaret for at gå videre med den 
og har ikke mulighed for at give samme service til frivillige uden for foreningerne som vi har til frivillige der er i en 
forening.  
 
Forskning viser, at der er en lang række af barrierer for samarbejder mellem civilsamfund og kommune, og at nye 
samarbejdsformer stiller krav om, at såvel kommunale medarbejdere som frivillige organisationer skal tilrettelægge 
deres indsatser på nye måder. Det kan eksempelvis dreje sig om, at kommunale medarbejdere i højere grad skal 
facilitere inddragende processer frem for at styre og tilrettelægge arbejdsopgaver, samt at de kan samarbejde på 
nye måder ud af egen organisation i lokalområdet.  
 

Formål 
Formålet er at styrke samarbejdet mellem civilsamfund og kommune, skabe gode rammer for alle typer af socialt 
frivilligt arbejde, herunder den såkaldte nye frivillighed. 
 

Strategimål 
Knytter an til samtlige strategimål 
 

Aktører 
 Frivillige sociale foreninger 
 Nye frivillige uden for det organiserede foreningsliv 
 Medarbejdere og ledere i forvaltningerne 
 Rødovre frivilligcenter 
 Røde Kors    

 

Tidsplan  
2022-2024 

 
Indsats 
Indsatsen består i en pulje til ny frivillighed, et samskabelseskursus og fokus på partnerskaber.  
 
En pulje til ny frivillighed 
Pt. kan de frivillige sociale foreninger to gang årligt søge midler til deres frivillige sociale arbejde. Der er ikke mulighed 
for at frivillige uden for foreningslivet kan søge disse midler. Forvaltningen vil gerne understøtte nye frivillige 
initiativer ved at oprette en pulje til ny frivillighed inden for den eksisterende økonomi. Der skal udarbejdes et 
forslag, der konkretiserer detaljerne omkring puljen.  
 
Samskabelseskursus 
I forbindelse med udviklingsprojektet ”Sammen om Rødovre – velfærdsfornyelse” udarbejder Social- og 
Sundhedsforvaltningen en ansøgning om midler til at igangsætte et projekt om ”Det gode samarbejde mellem 
civilsamfund og kommune”. Forud for ansøgningen er der bl.a. afholdt en medarbejderworkshop for at tage 
temperaturen på medarbejdernes/organisationens erfaringer med samskabelse og ”ny frivillighed”.  
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Projektansøgningen går på et formaliseret kompetenceudviklingsforløb - et samskabelseskursus, hvor deltagere fra 
forskellige forvaltninger som en del af kurset afprøver små samskabelseseksperimenter med 
borgere/foreninger/virksomheder samt etableringen af en pulje til ny frivillighed 
Gennemførelsen af samskabelseskurset med opstart ultimo 2022 og dets omfang afhænger af udfaldet af 
ansøgningsbehandlingen, som finder sted juni 2022.  
 
Fokus på partnerskaber  
Rødovre Kommune styrker det gode samarbejde mellem civilsamfund og kommune, herunder vil vi skabe bedre 
rammer for den nye frivillighed ved at give mulighed for frivillige uden for det organiserede foreningsliv at indgå i 
partnerskaber med kommunen, ligesom vi i de kommende år arbejde på at få flere partnerskaber og på en 
videreudbygning af allerede eksisterende partnerskaber 
 
Rødovre Kommune og civilsamfundet har allerede gode samarbejder, men samarbejdet kan videreudvikles og tages 
til et nyt niveau gennem etablering af partnerskaber, hvor relevante aktører går sammen om at løse en konkrete 
velfærdsudfordringer. Intentionen er ikke, at foreningerne skal træde til med løsninger i stedet for kommunen. 
Intentionen er, at samspillet styrkes, så den samlede opgaveløsning bliver mere helhedsorienteret til gavn for 
kommunens borgere.  
 
Senest har Rødovre Kommune på baggrund af en henvendelse fra Røde Kors i Rødovre indgået en 
partnerskabsaftale, hvor Røde Kors og Rødovre Kommune samarbejder om at styrke foreningens nuværende 
aktiviteter samt indgår nye samarbejder til gavn for foreningen såvel som for socialområdet i øvrigt.  
De nuværende fokusområder er genstart af Lektiehjælpen efter COVID-19 og samarbejde om hjælp til ukrainske 
flygtninge. Et kommende fokusområde vil være ensomhed – herunder Værket og Besøgstjenesten.  
 
 
Indsats 4: Skab liv og hjerterum i den nye administrationsbygning 
Det er kommunens ambition, at den nye administrationsbygning skal blive et samlingssted for alle, med plads til 
både eksisterende og nye fællesskaber. I den forbindelse har Teknisk Forvaltning sammen med konsulenthuset Maple 
afholdt en idé-workshop 4. maj for kommunens borgere og foreninger. 

Formål 
Styrke rammerne for nye såvel som eksisterende fællesskaber 
 

Strategimål 
Vi skaber gode rammer for den frivillige, sociale indsats 
 

Aktører 
 Rødovre Frivilligcenter  
 Foreninger og nye frivillige 
 Teknisk Forvaltning  
 Social- og Sundhedsforvaltningens sekretariat 

 

Tidsplan 
2023 
 

Indsats 
Rammerne for fællesskaber i den nye administrationsbygning, skal ses som et supplement til Rødovre Frivilligcenter, 
og Social- og Sundhedsforvaltningen vil i samarbejde med Teknisk Forvaltning og Maple være del af den proces, hvor 
der arbejdes videre med de idéer de frivillige sociale foreninger bidrog med på idé-workshoppen. 
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Indsats 5: Frivillig hjælp til ukrainske flygtninge  
Vi støtter de frivillige kræfter i at hjælpe de ukrainske flygtninge. 
  

Formål 
At give de ukrainske flygtninge et mødested hvor de både kan være brugere og frivillige   
 

Strategimål 
Vi skaber synlighed og netværk på frivilligområdet 
Vi styrker den sociale ansvarlighed  
 

Aktører 
 Ukrainske flygtninge 
 Rødovre Frivilligcenter 
 Røde Kors i Rødovre 
 Rødovre Jobcenter 
 Social- og Sundhedsforvaltningens ledelsessekretariat  
 Stop Spild  

 

Tidsplan 
2022 
 

Indsats 
Indsatsen ”Frivillig hjælp til ukrainske flygtninge” består af fem elementer - ”En social café for ukrainske flygtninge”, 
”Venner viser vej”, ”Aktiviteter for ukrainske børn”, ”Indsamling og udlevering til ukrainske flygtninge” og 
”Fællesspisning i Rødovre Folkekøkken”.  
 
En social café for ukrainske flygtninge 
I samarbejde med Røde Kors i Rødovre, Jobcentret og de ukrainske flygtninge samt Rødovre Frivilligcenter 
undersøger vi behov og muligheder for at oprette en social café for ukrainske flygtninge. I den forbindelse vil der 
være behov for at rekruttere nye frivillige, fx gennem Røde Kors Paratnetværket  
 
Venner viser vej 
Rødovre Kommune samarbejder med Røde Kors i Rødovre om at opstarte aktiviteten ”Venner viser vej”, hvor 
Rødovre familier matches med ukrainske familier.  Rødovre Kommune vil gerne støtte op om rekrutteringen af 
frivillige og en aktivitetsleder, fx ved at være med til at afholde et åbent møde om ”Venner Viser Vej”. Aktiviteten 
understøttes ligeledes af Landskontoret i Røde Kors.  
 
Aktiviteter for ukrainske børn 
Rødovre Kommune vil kontakte relevante foreninger for at igangsætte nogle aktiviteter for ukrainske børn. 
Forvaltningen er i dialog med FDF Hendriksholm om muligheden for at arrangere nogle familie- og/eller 
børneaktiviteter på Skovly.   
 
Indsamling og udlevering til ukrainske flygtninge 
Rødovre Kommune understøtter Stop Spilds initiativ til en indsamling til ukrainske flygtninge ved at bygge bro 
mellem Stop Spild og relevante aktører for at få aktiviteten op at køre. Rødovre Frivilligcenter rekrutterer en frivillig 
tovholder og frivillige til opgaven, mens Stop Spild sørger for relevant inventar og Rødovre Jobcenter formidler 
frivillig job til ukrainske flygtninge.  
 
Fællesspisning i Rødovre Folkekøkken 
I samarbejde med Rødovre Folkekøkken inviteres ukrainske flygtninge til fællesspisning.  
 


